

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

100.000M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

prenumerata wynosi w Krakowie miesiecznie Mk. 1,800.000. z odnoszeniem do domu Mk. 1,920.000. Zamiejscowa Mk. 1,920.000. Zagranicą Mk. 3,600.000

Nr. 4 — Rok VII.

Kraków, Niedziela 6 stycznia 1924 r.

Red. naczelny ANTONI KRZYWY.

Obłędny taniec drożyzny.

Co się dzieje właściwie ze zwaiczanem drożyzny, lichwy i spekulacji?

Kraków, w styczniu.

Od kilku tygodni przeżywamy w Polsce dotkliwy kryzys drożyzniany. Doszło do takiego absurdu, że ceny pewnych artykułów pierwszej potrzeby skaczą już nawet nie z dnia na dzień, ale w ciągu jednego dnia kilkakrotnie. Chleb i mięso, węgiel, ubranie i dziesiątek innych artykułów pierwszej potrzeby doszły do takiej wysokości, że nie stoją w żadnej proporcji do zarobków, jakie dziś pobierają trzy czwarte społeczeństwa. Nędza potworna zagląda w szeregi robotnicze, urzędnicze i niektóre wolne zawody. Poza pewnymi wyjątkowymi grupami w owych szeregach, wszyscy inni cierpią głód i chłód w całym tego słowa znaczeniu.

Na dobitkę zła zaczyna się szerzyć bezrobocie, wiele przedsiębiorstw przemysłowych znajduje się albo w przededniu ruiny, albo ogranicza się do minimum. Fakt ten oczywiście odbija się również na rzeszach pracowniczych.

Do niedawna jeszcze mówiono nam, że przyczyną drożyzny jest zły pieniądz, jakim jest marka polska, że mamy passywny bilans handlowy, że przyczyną jest zwyczaj dolara.

Tymczasem, dziś twierdzenie powyższe należy już włożyć między bajki. Marka polska jest do pewnego stopnia ustabilizowana, dolar nie skacze po warjaku, mamy oddawna aktywny bilans handlowy, a drożyzna rośnie i rośnie. Faktem jest, że dziś bardzo wiele artykułów pierwszej potrzeby jest już znacznie droższych nawet w parcieczie złota tak, że opłaciłoby się raczej sprowadzać je z zagranicy i płacić za ów towar w walucie obcej.

Stosunek drożyzny dzisiejszej stanie się jednak jeszcze bardziej potworny do parytetu jeżeli zwrócimy uwagę na fakt, iż zagranicą panuje również drożyzna i, że np. w Anglii, Włoszech czy Francji poszły ceny towarów od 35 do 60 nawet procent wyżej w stosunku do cen przedwojennych. Jeżeli więc w Polsce opłaca się dziś sprowadzić towar za obcą walutę, gdyż będzie mimo swej zwyczajnej drożyznianej jaka istnieje za granicą, jeszcze tańszy od krajowego, to okazuje się dowodnie, że w Polsce drożyzna wzrosła w stosunku do czasów przedwojennych i przedwojennej wartości złota nieomal o 100 procent.

Taki jest stan faktyczny.

Spółeczeństwo ugina się narazie pod tym ciężarem, zaciska zęby i zdeterminowane wierzy, iż czasy rychło się zmienią. Dobrze to świadczy o społeczeństwie, jego energii i zrozumieniu interesów Państwa, lecz... przeciągać struny nie wolno!

Co robi Rząd w tej sprawie?

Poprzedni, walczył z drożyzną, była to wprawdzie czasami niewystarczająca walka, ale... efekt chociaż mały był. Tymczasem obecnie nie słyszymy o żadnych próbach nawet, nie wiemy nic o konkretnych czynach Rządu w tej dziedzinie. Prawda, nowy Rząd nie miał jeszcze wiele czasu na dokonanie czynów, ale... istnieje przecież specjalny urząd dla walki z drożyzną, lichwą i spekulacją, funkcjonuje prawidłowo i bez przerwy, ale, jakie są jego konkretne czyny?

Był okres kiedy społeczeństwo wierzyło w ten urząd, kiedy żywiołowo chciało z nim współdziałać, kiedy tworzyło obywatelskie instytucje w tym celu. Niestety, dobrą wiarę i wolę społeczeństwa potraktował ów urząd, jak zachcianki niedojrzałych dzieci, nie wykorzystał rozpędu i poderwał w niem dobrą wiarę w prawdziwość zamierzeń owego urzędu.

Spółeczeństwo odsunięte od współpracy niszczy, a urząd, urzęduje, ale gdzieś na księżycu.

Darżono nas obietnicą zniżenia cen węgla — tymczasem urząd ów nie zdobył się nawet na skontrolowanie istotnej kalkulacji baronów węglowych.

Darżono nas obietnicą zniżenia cen mąki, mięsa, a tymczasem urząd ów nie dał niczego. Względnie dał, ale ciche zezwolenie na warjackie wprost zwyczajki cen.

A lichwa szalona, niebywała, bandycka, zarówno pieniężna, jak towarowa panoszy się publicznie, niszcząc ogół.

Jednostki tyją i puchną na krwi wyciskanej bez rachunku z organizmu społecznego!

Czas skończyć z frazesami, czas najwyższy pospieszyć z ratunkiem społeczeństwu — bo, biada, trzykroć biada, jeżeli nieodpowiedzialne czynniki z pośród społeczeństwa porwą się do czynów rozpaczki.

Jeszcze jest czas na ratunek, ale czas ostateczny.

Rząd ma teraz głos. Byleby zechciał pojąć całą grozę położenia!

Za kulisami gabinetu p. Grabskiego.

Lewica czyni już podkopy celem utworzenia gabinetu centrowo-lewicowego z udziałem socjalistów.

Republika — dziennik lewicowy, finansowany przez obcokrajowych finansistów i przemysłowców łódzkich, przynosi następujący telegram z Warszawy: Polityczne sfery warszawskie, mimo świątecznego nastroju śledzą bardzo bacznie przebieg krakowskiego kongresu P. P. S., od którego spodziewają się doniosłych uchwał, mogących wpłynąć na losy gabinetu p. Grabskiego.

Niewielka ilość posłów, która pozostała w Warszawie, nie może, naturalnie, sformułować stanowiska swych klubów, naogół jednak wielu nie tał swego niezadowolenia z dotychczasowych wyników pracy nowego rządu. Jeden z wybitnych polityków lewicowych oświadczył mi otwarcie:

— P. Grabski wysunął na plan pierwszy sprawę sanacji Skarbu. Jest to bardzo słuszne, ale w gruncie rzeczy niewiadomo czy istotnie proste w swym założeniu reformy podatkowe (waloryzacja) dadzą pożądaną skuteczną Bodaj czy nie jest to ryzykowny eksperyment, który może pociągnąć za sobą olbrzymi wzrost drożyzny, bezrobocie i nagły zastój w całej gospodarce polskiej, co odbije się bezwarunkowo przedewszystkiem na klasie robotniczej. Czemu, zresztą, p. Grabski podczas swego urzędowania w rządzie p. Sikorskiego nie próbował tak radykalnych systemów, czem tłumaczy obecną zmianę sytuacji? Nie widzę powodów, dla których obecnie przy kursie franka 1,200.000 można waloryzować opłaty skarbowe i podatki, a nie czyniło się tego przy kursie 4.000.

Również i w kołach prawicowych wzrasta niezadowolenie z p. Grabskiego. Zarzucają mu akcentowanie spraw finansowych z wyraźną szkodą dla spraw ekonomicznych.

Panuje ogólne przekonanie, iż zaraz na pierwszych posiedzeniach Sejmu po ferjach nastąpią z różnych stron ataki na rząd i możliwe jest ustąpienie gabinetu p. Grabskiego na rzecz gabinetu parlamentarnego stronictw lewicowo-centrowych z wyraźnym programem politycznym.

W skład gabinetu wejdzie najprawdopodobniej również P. P. S., która w związku ze zmienioną sytuacją międzynarodową zamierza wprowadzić cały szereg zmian w naszej zagranicznej polityce.

Oczywiście ile w tem wszystkim prawdy, okaże najbliższa przyszłość. W każdym razie znamienne jest to wywoływanie nowego fermentu przesileniowego w chwili, gdy w kraju głód i nędza osiągnęły swój szczytowy punkt. Zapamiętajmyż sobie, kto pierwszy wysuwa projekt obalenia Rządu.

Białorusini i Ukraińcy łączą się w Sejmie przeciw Polsce!

Nowe konszachty polityczne.

Warszawa (Tel. od wł. koresp.).

Nową niespodzianką polityczną na razie na terenie sejmowym, są konszachty między ukraińskim a białoruskim klubem sejmowym. Jak nas informują, między obydwoma klubami zawarty został pakt polityczny co do wspólnego występowania w Sejmie, a dla ujednolicenia taktyki politycznej na wszystkich ziemiach ruskich i białoruskich w Polsce zwołana być ma konferencja posłów obu klubów.

Jak dowiadujemy się, odbędzie się ona we Lwowie dnia 24 lutego b. r., a wezmą w niej udział także przedstawiciele partji trudowej i radykalnej. I w tej nowej koalicji przeciw Rządowi Polskiemu maczał swe ręce dr. Petruszewycz, a doprowadził ją do skutku aż przez swych emisariuszy w organizacjach ukraińskich. Ciche błogosławieństwo na to paktownictwo wysłano też z Kowna.

Decyzja hr. Zamoyskiego.

Warszawa (Tel. od wł. kor.).

„Rzeczpospolita“ donosi, że decyzja p. Zamoyskiego w sprawie ewentualnego objęcia przez niego teki ministerstwa spraw zagranicznych należy oczekiwać przed niedzielą.

Zwinięcie Ministerstwa poczt.

Warszawa (Tel. od wł. kor.).

W ministerstwie przemysłu i handlu czynione są przygotowania do przyjęcia Ministerstwa poczt i telegrafów.

Utworzoną ma zostać generalna Dyrekcja poczt i telegrafów. Generalnym dyrektorem będzie osobiście w randze wiceministra.

Konwencja polsko-łotewska

Warszawa (Tel. od wł. kor.).

We czwartek dnia 3 stycznia poseł polski Ledoś i naczelnik wydziału konsularnego M. S. Z. dr. Poznański, oraz Wesman, były poseł łotewski w Moskwie, podpisali w Rydze konwencję konsularną między Polską a Łotwą.

Wpływ podatkowy

Warszawa (Tel. od wł. kor.).

Dnia 21 grudnia wpłynęło do P. K. K. P. za podatek majątkowy 12 milionów fr. złotych, oraz 557 wksli na 16 milionów franków szwajcarskich oraz pół miliona z górą dolarów, inne kwoty były drobniejsze.

Jakie są zamiary rządu p. Wł. Grabskiego na okres najbliższy?

III.

U P. KIEROWN. MIN. ROBÓT PUBLICZNYCH.

Z uwagi na tę okoliczność, iż system oszczędnościowy musi z natury rzeczy odbić się szczególnie na resorcie ministerjum robót publicznych, przeto rozmowę naszą z kierownikiem tegoż ministerjum inż. Mieczysławem Rybczyńskim, zaczęliśmy zapytaniem:

— W jakim stopniu oddział system oszczędnościowy na program działalności przyszłorocznej ministerjum robót?

— Oczywiście jest rzeczą, że z powodu zapowiedzianych oszczędności nie można mówić o dużym programie tak, że poza koniecznościami, tj. utrzymywaniem komunikacyjnych dróg kołowych i wodnych musimy wyzyskać czas na projekty i studia, aby być przygotowanym do ich wykonania w czasie, gdy Państwo znajdzie się w lepszym od dzisiejszego położeniu finansowym.

— Co stanie się z odbudową kraju?

— W tej dziedzinie, stanowiącej jeden z najważniejszych działów powierzono mnie ministerjum, zadziemy w nowy okres działalności, która będzie polegała na tem, że pomocy państwowej w formie pożyczek zaczniemy udzielać przez powołane do tego instytucje kredytowe, przez co działalność ministerjum ograniczy się do nadzoru nad należytem użytkowaniem kredytów.

— A jakie są zamierzenia w dziale budownictwa państwowego?

— Czynności w nim nasze będą ograniczone wyłącznie do utrzymania i wykończenia rozpoczętych dawniej robót. Natomiast wszelkie nowe budowy muszą być zaniechane. I powtórzę raz jeszcze: punkt ciężkości naszej pomocy dla budownictwa prywatnego musi przenieść się na instytucje kredytowe, co będzie możliwe przy zmianie systemu walutowego.

— A rozpaczliwy stan naszych dróg?

— W dziale drogowym obok dalszego utrzymania istniejących komitetów drogowych musi być prowadzona w dalszym ciągu odbudowa zniszczonych podczas wojny mostów. Natomiast program budowy nowych dróg musi być odsunięty na dalszy okres.

— Co będzie uczynione w dziale dróg wodnych?

— Największe kredyty przeznaczone są na Wisłę, tak, że w r. 1924 projektujemy oddanie do użytku publicznego portu na Saskiej Kępie. We wschodniej polaci Państwa zamierzamy oddać do użytku odbudowany kanał Ogińskiego, który będzie miał ogromne znaczenie w razie otwarcia tranzytu przez Niemen do Kłajpedy.

— A co słyhać z budową kanałów wodnych?

— Projekty budowy kanałów żeglugi, łączących zagłębie węglowe z Wisłą, będą prawdopodobnie ukończone w ciągu roku 1924, budowa ich jednakowoż będzie mogła być rozpoczęta przez inicjatywę prywatną z powodu braku potrzebnych na ten cel znaczniejszych kredytów państwowych.

— Jakże jeszcze prace są zamierzone w resorcie p. ministra?

— Z wiosną roku przyszłego będą wykończone prace nad pomiarami naszej granicy wschodniej oraz na niemieckiej od strony Górnego Śląska, tak, że pozostaną do wykonania jeszcze tylko prace na granicy polsko-czeskiej, które wszelako zależą od załatwienia poprzedniego spraw politycznych.

U P. KIEROWNIKA MINISTERJUM ROLNICTWA.

P. podsekretarz stanu w ministerjum rolnictwa, dr. Józef Raczyński, a obecnie kierownik tegoż ministerjum, w odpowiedzi na naszą prośbę o wypowiedzenie się, zaznaczył, iż w dniach najbliższych już będzie ogłoszona nominacja nowego ministra rolnictwa i dóbr państwowych. Wobec tego zaś, że poglądy nowego ministra na najbliższe zadania, należące do jego kompetencji, mogą różnić się z poglądami p. podsekretarza stanu, przeto p. kierownik ministerjum nie uważa za możliwe wzięcie udziału w ankiecie niniejszej.

U P. MINISTRA REFORM ROLNYCH.

W dawnej siedzibie gł. urzędu ziemskiego przyjął nas piastujący w obecnym gabinecie tekę ministra reform rolnych, prof. Zdzisław Ludkiewicz.

— Czy wskutek systemu oszczędnościowego ucięły etaty w ministerjum?

— Naturalnie, odbił się on na etatach ujemnie. To też dążymy do tego, aby dużo pracy przerzucić na strony interesowane, t. j. żeby prace techniczne były wykonywane przez przedsiębiorstwa prywatne. Wobec tego w ramach dzisiejszych możliwości pracy zbyt ujemnie redukcja się nie odbiła. Jeśli wyjdą nowe ustawy, które rozszerzą działalność urzędów ziemskich, będzie trzeba personel powiększyć. Sądzę, że da się to zrobić bez obciążenia budżetu państwowego na koszt stron zainteresowanych.

— Jakże zadania uważa p. minister za najpilniejsze w swoim resorcie?

— W ramach dotychczasowych ustaw bardzo pilna jest komasacja gruntów na terenach, zniszczonych przez wojnę, oraz zorganizowanie kredytu gruntowego na parcelację i pomoc dla osadników. Wiąże się z tem sprawa ustawy o parcelacji i osadnictwie łącznie z ustawą o jej sfinansowaniu, a także sprawa znacznego rozszerzenia za-

kresu działalności państwowego banku rolnego. Sprawy powyższe wejdą na należytą drogę w każdym razie łącznie z reformą walutową. Dla spraw reformy rolnej bowiem reforma waluty jest jednym z najważniejszych zagadnień.

— Co robi ministerjum w zakresie ustawodawczym?

— W najbliższym czasie będzie wydane rozporządzenie wykonawcze do ustawy komasacyjnej, co pozwoli rozpocząć pracę na nowych podstawach prawnych. Już od wiosny w zakresie likwidacji serwitutów wystąpiło ministerjum z projektem nowelizacji kilku przepisów właściwych ustaw.

— W jakim tempie posuwają się prace w ministerjum?

— Wskutek zmiany na fotelu ministerjalnym praca naogół nie uległa żadnym wstrząśnieniom, gdyż starano się kontynuować, względnie wykończyć to, co rozpoczął minister Osiecki, a nadto inicjowanie nowych rzeczy muszą dostosowywać do pracy swego poprzednika, która była bardzo wydajna i przewidująca.

Nowe ferie świąteczne Sejmu.

Warszawa. (Tel. od wł. kor.)

Wczoraj przedpołudniem odbyła się konferencja przedstawicieli klubów sejmowych w sprawie programu prac Sejmu. Postanowiono, że posiedzenia sejmowe odbędą się w piątek i sobotę, poczem posłowie rozjadą się na dalszy ciąg ferii świątecznych do 22 bm. Na posiedzeniach tych załatwione być mają prze-

de wszystkim pełnomocnictwa i prowizorja budżetowe. Reprezentanci stronnictw oświadczyli nadto, iż kluby w dyskusji nad pełnomocnictwami ograniczą się do deklaracji, a co do prowizorjów budżetowych, to wogóle nie mają zamiaru wszczynać dyskusji. Komisja budżetowa zbierze się 21 bm., celem rozpatrzenia budżetu.

Budżet na I kwartał r. 1924 uchwalony w Komisji.

Warszawa (Tel. od wł. koresp.)

Wczoraj rano obradowała Komisja budżetowa nad projektem ustawy o dodatkowym prowizorjum budżetowym na czwarty kwartał 1923 i prowizorjum budżetowym na pierwszy kwartał 1924. Oba projekty Komisja uchwaliła. Przeciwno dodatkowemu budżetowi za kwartał ostatni ub. r. opowiedzieli się przedstawiciele lewicy. Natomiast prowizorjum budżetowe na rokbieżący przyjęto głosami wszystkich stron-

nictw polskich, przeciwko głosom mniejszości narodowych. Referentem wybrano posła Zdziechowskiego.

W toku dyskusji poruszono sprawę zbyt późnego wypłacania uposażeń dla nauczycieli szkół powszechnych, spowodowanego opóźnieniem wysyłaniem asygnat przez rady szkolne okręgowe. Nauczycielstwo jest poszkodowane, otrzymując zdevaluowaną pensję.

Sejm radzi nad naprawą Skarbu.

Warszawa. (Tel. od wł. kor.)

Wczoraj o godz. 4 popołudniu odbyło się posiedzenie Sejmu, na którym pos. Kwiatkowski (Ch. D.) referował projekt ustawy o naprawie Skarbu i reformie walutowej. Po nim wygłosił dłuższe, przeszło godzinę trwające, przemówienie p. Premier Grabski, w którym zilustrował obszernie położenie finansowe Państwa i wykazywał konieczność uchwalenia ustawy, oraz omawiał i szeroko komentował budżet na rok bieżący i poprawki, jakie był zmuszony poczynić.

Przemówienie p. Grabskiego, jakkolwiek neglżujące nasze katastrofalne położenie finansowe, nacechowane było optymizmem, popartym rzeczowemi planami na przyszłość, toteż wywarło ono w Izbie dobre wrażenie.

W Sejmie panuje przekonanie, że na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu, ustawa zostanie uchwalona w trzech czytaniach. Wskazują na to oświadczenia prze-

wódców stronnictw, którzy złożyli deklaracje na wczorajszym posiedzeniu.

Pos. Głabiński imieniem Związku Lud. Nar. oświadczył, że klub jego głosować będzie za ustawą według brzmienia, przyjętego przez komisję skarbową. Zdajemy sobie sprawę — mówił pos. Głabiński — że przelewamy na Rząd wielkie pełnomocnictwa i od odpowiedzialności, ale przekonani jesteśmy, że krok ten jest konieczny ze względu na stosunki gospodarcze i skarbowe. W interesie wszystkich leży, aby dojdzie do Banku Emisyjnego było jak najkrótsze.

Za ustawą przemawiał również leader „Wyzwolenia“ pos. Thugutt, zapowiadając równocześnie poprawkę do punktu 3 art. I. Tak samo oświadczyli się za ustawą socjaliści przez usta swego reprezentanta pos. Diamanda.

Przeciw ustawie przemawiał tylko pos. Frostig (koło żyd.).

Frank waloryzacyjny na niedzielę.

Warszawa. (AW).

Frank waloryzacyjny złoty na dzień 6 bm. ustalono na 1,390.000.

Oboleńskij w Belwederze.

Warszawa, (tel. od wł. kor.)

Wczoraj w Belwederze minister pełnomocny Oboleński złożył listy uwierzytelniające.

Strajk lekarzy Kasy chorych.

Warszawa. (AW).

Zarząd zrzeszenia lekarzy Kasy chorych uchwalił z dniem 4 bm. wszcząć strajk lekarzy, dentystów, z zachowaniem jedynie dyżuru dla doraźnej i niezbędnej pomocy.

Awanse oficerskie.

Warszawa. (Tel. od wł. kor.)

W związku z dorocznemi awansami wojskowymi zwołaną została specjalna komisja, mająca ustalić awans oficerów, których przełożeń uznają, że sto-

nie uzyskane przez nich przy weryfikacji są niskie, nieodpowiadające uzdolnieniom i kwalifikacjom danych oficerów. Na przewodniczącego tej komisji powołany został generał Olszewski.

Uruchomienie pociągów.

Warszawa. (Tel. od wł. kor.)

Wczoraj wieczorem zostały wyprawione pociągi z Warszawy.

Warszawa. (AW).

Olbrzymie zaspy śnieżne koło Piotrkowa, Częstochowy i Łodzi zostały usunięte przez wojsko i robotników. Wczoraj z Warszawy odeszły wszystkie pociągi osobowe i pociągi towarowe, natomiast ruch towarowy szwankuje.

Tramwaj w Warszawie 150 tys.

Warszawa. (AW).

Magistrat warszawski proponuje podwyższenie taryfy tramwajowej z 80.000 Mk. na 150.000 Mk., zamiast poprzednio projektowanej podwyżki na 130.000 Mk., a to z powodu w wielkiej mierze odczuwanego braku drobnych.

Prenumeratom

k którzy nie zapłacą prenumeraty za miesiąc styczeń do dnia 7 b. m., z powodu spadku waluty będziemy liczyć prenumeratę od tego dnia za styczeń 3,000.000 marek polskich.

Nad czem obradować będzie Mała Ententa?

Belgrad. (AW).

W uzupełnieniu wiadomości o obradach Małej Ententy, jakie rozpoczną się w Belgradzie 9 bm., donoszą tutejsze pisma, że jednym z głównych przedmiotów narad będzie traktat Francji z Czechosłowacją, który zawarty został mimo zapowiedzi wspólnej konferencji Małej Ententy.

Właściwym celem konferencji jest omówienie stanowiska Polski do Małej Ententy, względnie przyjęcia tego państwa w poczet członków oraz sprawy węgierskie.

Mała Ententa rozpadnie się gdy Polska do niej wstąpi?

Wiedeń. (Telegr. wł. Gońca Krak.)

„8 Uhr Blatt“ komentując pogłoski belgradzkie o ewentualnym przystąpieniu Polski do Małej Ententy, pisze: Polska nie zamierza formalnie przystąpić do Małej Ententy, lecz jedynie utrzymać i rozbudować dotychczasowe dobre stosunki z pojedynczymi państwami Małej Ententy. Przyczyną tego stanowiska Polski jest fakt, iż wstąpienie jej do Małej Ententy nakładałoby na Polskę różne zobowiązania.

Polska polityczna sfera interesów dotyczy w większej części spraw wschodnio-europejskich, podczas gdy sfera działań Małej Ententy jest przeważnie środkowa i południowa Europa.

Praga. (Telegr. wł. Gońca Krak.)

W tutejszych kołach politycznych komentowana jest bardzo żywo wiadomość pochodząca z dyplomatycznych sfer angielskich, które bacznie śledzą i interesują się ogromnie stanowiskiem Polski wobec umowy francusko-czeskiej.

W kołach angielskich dyplomatycznych sądzą, że Polska zostanie przyjęta do Małej Ententy, co oznaczałoby jednak rozpadnięcie się tej ostatniej, gdyż tak Polska jak i Czechosłowacja prowadzić będą w łonie Małej Ententy walkę o pierwszeństwo i jest rzeczą możliwą i prawdopodobną, że pod przewodnictwem Polski utworzy się sojusz państw kresowych, złożony z Polski, Rumunii, Łotwy, Finlandji i Estonji, zaś Czechy i Jugosławia a może Grecja i Węgry utworzą nowy sojusz.

Wszystko zdaje się wskazywać, zdaniem tych kół angielskich, że Polska i Rumunia ze względów finansowych zbliżają się do Anglii.

Zdemaskowanie kłamstw Niemiec. o głodzie

Wiedeń. (Telegr. wł. Gońca Krak.)

„Daily Mail“ donosi z Nowego Jorku, że Maksymilian Harden w przemówieniu na zebraniu oświadczył, że Niemcy są literalnie przeladowane zapasami żywności.

Gdybym był Hooverem — oświadczył Harden — nie posłałbym do Niemiec ani jednego ziarnka zboża, dopóki znajdujące się w Niemczech zapasy nie zostałyby spożyte.

Przyczyną tego, że Niemcy umierają z głodu, jest zdaniem Hardena to, że przedstawiciele ziemscy ukry-

wają u siebie połowę zbiorów tegorocznych i nie chcą sprzedawać za marki niemieckie.

Nowy naftowy trust Stinnesa.

Paryż. (Telegr. wł. Gońca Krak.)

„Intrasigeant“ donosi z Zurychu, że Stinnes założył nowy trust naftowy.

Trust ten obejmuje następujące towarzystwa: towarzystwo akcyjne dla przemysłu naftowego, Rebarksa fabryki Monan i akcyjne towarzystwo dla handlu zamorskiego Hugo Stinnes. Inne niemieckie trusty naftowe przyłączyły się do tego trustu.

Wypędzanie żydów z Bawarii.

Wiedeń. (Telegr. wł. Gońca Krak.)

Władze bawarskie rozpocząły na nowo masowe wydalenie żydów z granic Bawarii. Wydalenie dotyczyło również i tych żydów, którzy posiadają obywatelstwo niemieckie.

W Norymberdze otrzymało szereg rodzin żydowskich, poddanych polskich, zamieszkałych od 20 lat w Bawarii, nakaz natychmiastowego, terminowo określonego opuszczenia kraju, równocześnie zagrożono im konfiskatę ich majątku. Żydzi ci odnieśli się do polskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Kierownik ministerstwa, p. Bertoni polecił telegraficznie posłowi polskiemu w Monachjum interwenjować w tej sprawie u rządu bawarskiego.

Koalicja mieszczańska w Anglii.

Wiedeń. (Telegr. wł. Gońca Krak.)

Londyński zarząd partji konserwatywnej zwrócił się do Baldwina z propozycją, by wraz z liberałami zwrócił się przeciwko ewentualnemu rządowi robotniczemu.

Propozycja ta stała się polityczną sensacją dnia. Charakterystyczny jest poklask z jakim część angielskiej prasy przyjęła powyższą wiadomość. Jedyną trudnością jest niechęć Asquitha do jakiegokolwiek współdziałania z konserwatystami.

Prawdopodobnym jest, że na tę kombinację pójdzie chętniej Lloyd George.

Trzęsienie ziemi we Włoszech.

Medjolan. (AW).

Według doniesień Tel. Comp. odczuto onegdaj w Ankonie w godzinach przedpołudniowych trzęsienie ziemi. Popołudniu trzęsienie ziemi powtórzyło się, przytem fala szła wzdłuż wybrzeża adriatyckiego. Większych szkód ono nie wyrządziło. Zawalło się tylko kilka domów.

Semigajja odczuto nowe trzęsienie ziemi. Uszkodzona została wieża komunalna i kilka domów. Dwie osoby zranione.

Wiadomości o trzęsieniu ziemi, jakie odczuto w okolicach Ancony, stwierdzają poważne szkody. W Mondolfo, gdzie było 15 wstrząśnień, wszystkie domy zostały uszkodzone. Są ranni. W San Constauro dwa kościoły poważnie uszkodzone.

ZE SWIATA.

Nowożytni tyranowie. — Angielska ignorancja geografji.

Pod tytułem: „Nędza Niemiec a spożycie alkoholu“ umieściła „Frankfurter Zeitung“ ciekawy artykuł, z którego wyjmujemy następujące szczegóły:

W r. 1913 przywieziono do Niemiec 22.000 cetnarów metr. wódek i likierów, a wywieziono 19.000 cetnarów metrycznych. A zatem wypito tylko 3.000 cetnarów więcej nad wywóz. W roku zaś 1922 sprowadzono z zagranicy 64.000 cetnarów, a wywieziono za ledwie 6.400 cetnarów, czyli, że wypito 60.000 cetnarów więcej ponad wywóz. Przy tem jednak trzeba wziąć pod uwagę, że Niemcy — w porównaniu z rokiem 1913 — stały się mniejszymi i uboższymi. „Skutkiem tego — pisze autor artykułu — musimy zamknąć szpitale, przytulki, szkoły średnie, uniwersytety!”

Niewesoła to statystyka dla tych, co zamierzali dziesięć lat temu narzucić „kulturę niemiecką“ całemu światu.

Jednym z najciekawszych działów historii cywilizacji jest niezawodnie dział poświęcony historii wynalazków.

Rzućmy nań okiem.

Lat temu pięćdziesiąt skonstruowano pierwszą maszynę do pisania. I w ciągu tych lat właśnie ujrzała światło dzienne największa liczba wynalazków, którymi szczył się ludzkość. Ktoś słusznie zauważył, iż gdyby Cezar zjawił się na świecie za czasów Napoleona I, to ujrzałby własnymi oczami właściwie tylko trzy wielkie wynalazki: proch strzelniczy, drukarstwo i pierwsze balony.

W pierwszych latach siedmudziesiąt XIX wieku odkryto: zastosowanie pary do kolei żelaznych, gaz świetlny, telegraf elektryczny, fotografię. Ale dopiero po roku 1870 zaczyna się seria wynalazków na wielką skalę. A więc, z tego czasu mamy: maszyny

Nędza Niemiec a spożycie alkoholu. — Z historii wynalazków. — Choroby dostojników sowieckich. —

Angielska ignorancja geografji.

do pisania, światło elektryczne, bicykle, samochody, kinematograf, samoloty, łodzie podwodne, telegraf, telefon bez drutu itd., a dzień każdy przynosi, jeśli nie nowy wynalazek, to jakieś ulepszenie dawnego.

Drogą na Helsingfors dochodzą nieraz do Europy ciekawe wieści z Rosji sowieckiej, zamkniętej niby murem chińskim od reszty świata. Np. teraz tą drogą dowiadujemy się pewnych szczegółów o chorobach najwybitniejszych przedstawicieli obecnego rządu sowieckiego.

Gdy Lenin zasiadł niebezpiecznie, władze sowieckie wstrzymały się od wydawania biuletynów, a prasa sowiecka zachowała absolutne milczenie co do choroby i stanu „wysokiego“ pacjenta. Skutkiem tego kursują dotąd w Rosji i za granicą najfantastyczniejsze wieści o jego chorobie. Tejsamej taktyki trzymano się przy zasiadnięciu Trockiego. W dniu rocznicy objęcia rządów w Rosji przez bolszewików przegląd załogi moskiewskiej dokonał nie on, lecz ktoś inny z dostojników sowieckich. To naprowadziło opinję publiczną na domysł, że Lejba Bronsztajn (Trockij) zachorował, ale o jego chorobie słówka w dziennikach rosyjskich nie było. Teraz znów nagle zachorował komisarz ludowy Lunaczarskij, a prasa sowiecka doniosła o tem w paru słowach tylko. Szczegóły jego choroby pozostały, jak zwykle, tajemnicą dla ogółu, snującego na jej tle najrozmaitsze, mało prawdopodobne domysły.

Ci, co odgrywają obecnie rolę tyranów nowożytnych, mają swój odrębny styl, mocno zmodernizowany. A więc, głowy faszyzmu włoskiego obchodzą się wprawdzie surowo z każdym ruchem rewolucyjnym, wychodzącym od dołu, ale także wobec sfer najwyższych nie okazują się służalcami.

Mussolini — jak powszechnie wiadomo — dyktuje

swą wolę królowi Wiktorowi Emanuelowi i całej rodzinie królewskiej, a jego imitator hiszpański, gen. Riveira, jeszcze dalej idzie w narzucaniu swego wdzimisię królowi Alfousowi.

Tak np. Riveira zakazał w całej Hiszpanji gry hazardowej w karty. Skutkiem tego król Alfons, lubiący zagrać w hazard ze swymi przyjaciółmi, musiał odmówić sobie tej przyjemności. Na tem jednak nie koniec. Władca Hiszpanji grywał namiętnie w totalizatora i posiadał stajnię wyścigową. Teraz musiał stajnię sprzedać i nie wolno mu przegrywać ani posety na placu wyścigowym.

Jeszcze wiele innych ograniczeń tego rodzaju spotkało biednego króla, który, choć zawdzięcza podparcie swego chwiejącego się tronu gen. Riveirze, popadł jednak w ścisłą kuratelę hiszpańskiego Mussoliniego.

Gen. Riveira gra rolę cnotliwego bohatera, ale czy wytrwa w niej długo — okaże dopiero przyszłość.

Francuzi znani są ze swej ignorancji na punkcie wiadomości geograficznych, w której nie ustępują im Angliki, aczkolwiek kursuje mniej anegdot o ich niezajomości zagranicy.

Jedną z takich właśnie anegdot opowiada pewien dziennik londyński:

Dama, należąca do najwyższych sfer towarzyskich, zjawiała się w jednym z pierwszorzędných magazynów mód, aby uzupełnić zapasy swej garderoby przed zamierzonym wyjazdem do Nowej Zelandji. Dyrektorka magazynu radziła jej, aby ze względu na klimat tego kraju wybrała sobie najcieplejsze zimowe suknie. „Mięso — mówiła ona — jakie otrzymujemy z Nowej Zelandji, przychodzi silnie zamrożone. Stąd wnioskować można, jakie straszne zimna tam panują!”

Ale pocóż dziwić się ignorancji dyrektorki magazynu mód, skoro premier angielski, Lloyd George, dopiero na kongresie wersalskim dowiedział się, że jakiś kraj, zwący się Śląskiem, istnieje w Europie!

